¹⁹ « Habent [Yspani reges] milites strenuos inter ceteros milites mundi precipue animosos. Quorum animositas et audacia tam feruida est, ut non solum illos, uerum etiam patriam nonnunquam in periculum ducat. Sunt etiam post triumphos ualde clementes ; qui ut uirtuosi permaneant, principe indigent sapiente. Nam quis poterit mortalium tante uirtutis resistere uiris, si sapientia preueniat illos ? De hiis quidam sapiens eorum mores subtiliter considerans dicit : 'Hesperus est bellis promptus uictisque benignus, impaciens, fortis, audax, dans uulnera mortis ; peruolat ingenio gaudens in munere dando'. O quam cautus debet esse qui fortibus et sapientibus dominatur ! » (*ibid.*, p. 8).

²⁰ « [...] hanc premisi prefacionem, ut in prima fronte uoluminis discant principes preclaro gotico sanguine generosi non minus sapienter et clementer quam in manu ualida regna sibi subdita gubernare. Tunc enim iuris ordo seruatur, cum magis ex equitate quam ex potestate in regimine proceditur subditorum » (*ibid.*, p. 4)

²¹ « Rex dicitur a regendo, quod se et alios bene regat ; cui specialius quinque sunt necessaria : primo uidelicet creatorem et regem suum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum uerum Deum in unitate substancie et in trinitate personarum agnoscere ; secundo fidem catholicam moribus et uerbis confiteri ; tercio regnum in pace omnimode conseruare ; quarto sine acceptione personarum

principe isidorien qu'une des premières missions du roi est d'assurer la prospérité et de garantir l'orthodoxie de l'Eglise²². De façon annexe, quoique recueillant l'héritage d'une puissante tradition asturienne et léonaise sur laquelle je serai amené à revenir, se fait jour un sentiment « hispanique », une aspiration à fomentier l'unité de l'*Hispania* chrétienne qui, bien que n'étant plus qu'un écho lointain de l'ancienne ambition néo-wisigothique, prête parfois à ce qui se formait d'une vaste unité territoriale castillano-léonaise, jouissant d'une incontestable hégémonie en péninsule Ibérique et ayant son siège à León, le caractère d'une nouvelle *Hispania*²³.

unicuique justiciam exhibere ; quinto uero hostes uiriliter, contemptis cunctis laboribus, expugnare » (ibid., p. 3).

²² On trouvera, dans les passages cités aux notes 9 et 10, l'illustration de ce principe dans l'évocation de l'action politique de Bérengère. Il en va de même, entre autres, dans le récit des règnes de Ferdinand II de León (*"Fidem catholicam, quam a cunabulis adeptus fuerat in tantum dilexit, ut ecclesiis et ordinibus sacris fere omnia regalia sua conferet"*, *ibid.*, pp. 316-317), d'Alphonse VIII de Castille (voir ses fondations pieuses, pp. 324-325), d'Alphonse IX de León (*"Hoc tempore ampliata est fides catholica in Yspania, et licet multi regnum legionense bellis imperent, tamen ecclesie regalibus muneribus ditatae sunt in tantum, ut antiquae destruerentur ecclesie, que magnis sumptibus fuerant fabricatae, et multo nobiliores et pulchriores in toto regno legionensi fundarentur"*, *ibid.*, p. 326) ou de Ferdinand III (*"Adiuuant hiis sanctis operibus largissima manu rex magnus Fredenandus et prudentissima mater eius regina Berengaria multo auro, argento, preciosis lapidibus et sericis ornamentis Christi ecclesias decorantes"*, *ibid.*, p. 334). Commentaires de Luc à la paix conclue entre Alphonse IX de León et son fils, le jeune roi de Castille Ferdinand III : *"Tunc mutuo colloquentes de pace, ut iustum erat, firmauerunt pacem inter patrem et filium et ad tantam concordiam regna Yspanie peruenerunt quod unanimiter conuenirent ad Arabes perseuendos. O quam beata tempora ista, in quibus fides catholica sublimatur, heretica prauitas trucidatur et Sarracenorum urbes et castra fidelium gladiis deuastantur! Pugnant Yspani reges pro fide et ubique uincunt. Episcopi, abbates et clerus ecclesias et monasteria construunt et ruricole absque formidine agros excolunt, animalia nutriunt, et non est qui exterreat eos"* (*ibid.*, pp. 333-334).